

Số: /KH-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng huyện Nguyễn Bình năm 2025**

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về công tác thi đua, khen thưởng năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Nguyễn Bình về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Nguyễn Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua trên địa bàn huyện, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần thi đua, lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước huyện Nguyễn Bình lần thứ VI, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Nguyễn Bình lần thứ XX, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của địa phương, đất nước, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, ưu tiên khen thưởng các tập thể nhỏ, các tập thể ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; cá nhân là nông dân, công nhân, người trực tiếp lao động, sản xuất; khen thưởng chuyên đề, đột xuất nhằm thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của huyện; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội.

**2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị tham gia cụm, khối thi đua trên địa bàn huyện triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, lĩnh vực; thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định góp phần tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Stt	Nội dung công việc, thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện
<b>I</b>	<b>Quý I</b>	
1	Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua năm 2025.	- Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND phối hợp
2	Dự Hội nghị Tổng kết Cùm thi đua các huyện Miền Tây năm 2024	- Ủy ban nhân dân huyện - Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp
3	Xem xét khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2024	- Ủy ban nhân dân huyện - Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện
4	Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm 2025	- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp - Phòng Nội vụ
5	Ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện năm 2025	- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp - Phòng Nội vụ
6	Chỉ đạo các xã, thị trấn kiện toàn Hội đồng TĐKT, phát động thi đua theo quy định	- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp - Phòng Nội vụ
7	Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh cho các tập thể, cá nhân	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp
8	Xem xét khen thưởng sơ kết hoạt động Cùm An ninh liên hoàn (huyện Thạch An, huyện Nguyên Bình – tỉnh Cao Bằng; huyện Ngân Sơn – tỉnh Bắc Kạn)	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
9	Phát động phong trào thi đua thực hiện các chương trình trọng tâm của huyện	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ

10	Tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cấp xã trên địa bàn huyện	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
11	Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội biểu dương điển hình tiên tiến cấp huyện	- Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp
<b>II</b>	<b>Quý II</b>	
1	Hoàn chỉnh hồ sơ trình đề nghị khen thưởng các đối tượng thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý (nếu có)	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
2	Tổng hợp hồ sơ trình khen thưởng cấp Nhà nước (nếu có)	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
3	Đóng góp ý kiến Quy chế hoạt động cụm thi đua các huyện Miền Tây	- Ủy ban nhân dân huyện - Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
4	Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025 các Khối thi đua thuộc huyện	- Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
5	Xem xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng thành tích thu, nộp ngân sách năm 2024	- Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
6	Hướng dẫn khen thưởng tổng kết ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2024–2025.	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ - Phòng GD&ĐT
7	Báo cáo sơ kết công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ - UBND các xã, thị trấn - Các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện, tỉnh
8	Kế hoạch sơ kết công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng đầu năm của Cụm thi đua	- Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND

	các huyện Miền Tây	huyện phối hợp
9	Xem xét, khen thưởng thành tích ngành Giáo dục - Đào tạo năm học 2024 – 2025	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ - Phòng Giáo dục và Đào tạo
<b>III</b>	<b>Quý III</b>	
1	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025 của Cụm thi đua các huyện Miền Tây	- Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện - Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp - Phòng Nội vụ
2	Tổng kết và khen thưởng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Nguyễn Bình thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2021-2025	- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp - Phòng Nội vụ
3	Tham gia các hoạt động do Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh tổ chức	- Ủy ban nhân dân huyện - Phòng Nội vụ
4	Tổ chức cuộc họp giữa Thường trực Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị để đánh giá những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong thực các tiêu chí thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025	- Ủy ban nhân dân huyện - Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ
5	Tham dự Đại hội thi đua, yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI	- Đại biểu được chọn
<b>IV</b>	<b>Quý IV</b>	
1	Tổng kết thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Nguyễn Bình	- Phòng Nội vụ - Văn phòng HĐND&UBND phối hợp
2	Tổng hợp hồ sơ trình khen thưởng giáo viên công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn	- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ - Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp

3	Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các cụm, khối thi đua bình xét khen thưởng thành tích năm 2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện</li> <li>- Phòng Nội vụ</li> </ul>
4	Xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Xây dựng báo cáo, bảng chấm điểm các tiêu chí thi đua, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng cho Hội nghị tổng kết công tác thi đua – khen thưởng năm 2025 các huyện Miền Tây	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện</li> <li>- Phòng Nội vụ</li> <li>- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn</li> </ul>

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; việc phong tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện quyết định tặng cách danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về Thi đua, khen thưởng;

#### 2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tham gia các hoạt động của Cụm giao ước thi đua các huyện Miền Tây của tỉnh (*Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025 của Cụm thi đua các huyện Miền Tây tại huyện Nguyên Bình*) và các phong trào thi đua chuyên đề khác. Thẩm định và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua theo quy định của pháp luật; đề xuất chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác giới thiệu và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến của huyện đảm bảo thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến;

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh tổ chức; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật về lĩnh vực Thi đua, khen thưởng;

- Báo cáo định kỳ, đề xuất kịp thời các biện pháp cần thiết với Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo thực hiện các nội dung công tác Thi đua, khen thưởng trong năm 2024.

**3.** Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với phòng Nội vụ triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua khen thưởng năm và chuyên đề; tổ chức Đại hội thi đua yêu nước huyện Nguyên Bình.

**4.** Các cơ quan thông tin đại chúng của huyện tăng cường công tác tuyên truyền tình hình tổ chức các phong trào thi đua; tích cực nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình tiên tiến.

**5.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan đoàn thể phối hợp tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước năm 2025; tập trung tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua ở cơ sở.

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan của tỉnh, Giám đốc các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thuộc các cụm, khối thi đua thuộc huyện căn cứ Kế hoạch này tổ chức phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2025./.

***Nơi nhận:***

- Ban ĐKKT Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Cụm thi đua các huyện Miền Tây (Hà Quảng, Hoà An, Bảo Lạc, Bảo Lâm)
- Các thành viên HĐĐKKT huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; các cơ quan đơn vị của Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- ĐVTr: PNV (Hữu, Sơn);
- ĐVSoD: VP HĐND&UBND (Hiển);
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Nguyên Phong**